*dicant importat grave praeceptum quando materia est gravis (qualis sine dubio est materia litaniarum); ut docet Sanchez<sup>1</sup>. Idque confirmatur ex declaracione S. Congregationis apud Gavantum<sup>b</sup>, qua dictum fuit, eos qui interfuerunt processioni, at non cecinerunt, teneri litanias repeteret vel dicere privatim.*

*Secunda* vero sententia negat: quam tenent Diana<sup>2</sup> cum Vasquez<sup>c</sup>, Graffio<sup>c</sup> et Homobono; item Machado<sup>c</sup>, Pellizzarii, Molfesius, Antonius a Spiritu Sancto, Philibertus Marchinus et Tancredi, apud Salmant.<sup>d</sup> (qui probabilem putant, sicut censet etiam Mazzotta<sup>e</sup>). Ratio istorum, quia nullibi adest de hoc praecisum praeceptum obligans sub gravi. — Nec obstarere dicunt rubricam allatam. Nam verbum *dicant*, inquit non continere praeceptum; ut tenet Cajetanus<sup>f</sup>, ubi dicit: *De modo vero loquendi, puta, quia lex utitur imperativo modo, clare liquet quod non inducit vinculum praecepti; modus enim hujusmodi imperium grammaticae denotat, non juridice*. Vel censem saltem non inducere praeceptum grave, ut docet Navarrus<sup>g</sup>, dicens: *Leges etiam canonicae quae non habent verba praceptiva vel prohibitiva, sed solum ordinativa vel constitutiva, etiamsi sint imperativi modi,*

<sup>1</sup> Decal., lib. 6, cap. 4, n. 24 et 39. — <sup>2</sup> Part. 4, tr. 4, post resol. 242, Quaest. ult., v. *Tertio probatur. - Homobon.* Consultat. et responsa, tom. 2, part. 5, resp. 244. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, num. 47 et 48. — *Molfes.*, Sum., part. 1, tr. 5, cap. 2, n. 56. — *Anton. a Spir.* S., Director, regul., tr. 3, disp. 6, n. 1605. — *Philib. Marchin.*, de Sacr. Ordin., tr. 2, part. 6, cap. 12, diff. 12. — *Tancred.*, de Relig., tr. 3, lib. 4, disp. 12, num. 18. — <sup>3</sup> Tr. 16, cap. 1, num. 28. — <sup>4</sup> Tr. 2, disp. 1, qu. 2, cap. 1, § 3, qu. 3, v. *Quarto.* — *Gobat*, tr. 5, n. 614. — *Tambur.*, Decal., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 14. — <sup>5</sup> Lib. 4, num. 1289. — <sup>6</sup> Loc. cit. — <sup>7</sup> De Horis canon., cap. 5, n. 21. — <sup>8</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 2, n. 18. — <sup>9</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 8, punct. 1, num. 12. — <sup>10</sup> De Praec. decal., qu. 3, art. 2, n. 2. — <sup>11</sup> Append. de Horis canon., cap. 2, n. 95. — <sup>12</sup> De Praecept. partic., n. 475. — *Anaclet. Reiffenst.*, tr. 6, dist. 1, num. 36. — *Stoz.*, Tribun. poenit., lib. 1, part. 3, n. 416. — <sup>13</sup> Tr. 16, cap. 1, n. 22. — *Anton. a Spir.* S., Director, regul., tr. 3, disp. 6, n. 1603. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, num. 48. — <sup>14</sup> Lib. 4, num. 1289.

niae non sunt sub gravi recitandae, « quamvis probabilius reputet oppositum Croix<sup>h</sup>.

<sup>b</sup>) Gavantus, *sect. 6, cap. 16, n. 4*, hanc esse ait communem opinionem; pro qua tamen nullam allegat S. C. declarationem. Nihilominus duo sunt S. R. C. decretata, quae injungunt sub praecepto litaniarum recitationem in festo S. Marci et in Rogationibus; et quae habentur in Collect. authentica decretorum S. Rit. C., n. 2740, *ad 8*, et n. 3428.

<sup>c</sup>) De Vasquez, vide notam c ad n. 160. — Et pariter Jacobus de Graffis, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 53, n. 24, absolute negat litanias esse extra chorum recitandas. — Ma-

*qualia sunt illa.... faciant, dicant,... quae juxta communem intelligentiam non significant praeceptum. Et hoc videtur esse iuxta doctrinam D. Thomae, qui<sup>i</sup> dicit: *Nec in lege Ecclesiae omnes ordinationes... obligant ad mortale*. Et idem dicunt S. Alphonso et Sayrus<sup>j</sup>.*

Ideo hanc secundam sententiam improbabilem dicere non audeo. — Sed prima mihi magis arridet; quia, ut asserunt [Continuator] Tournely<sup>k</sup> et Anacletus<sup>l</sup>, ubique viget consuetudo recitandi litanias, quae est optima legum interpres.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An sit obligatio gravis recitandi Officium defunctorum?*

Negant aliqui, quorum opinionem putant probabilem Mazzotta<sup>m</sup>; et Gobat ac Tamburinius, apud Croix<sup>n</sup>. — Sed verius affirmandum cum sententia communi, quam tenent [Contin.] Tournely<sup>k</sup>, Concina<sup>o</sup>, Palaus<sup>p</sup>, Bonacina<sup>q</sup>, Viva<sup>r</sup>, Sporer<sup>s</sup>; Holzmann<sup>t</sup> cum Anacleto, Stoz, etc.; Salmant.<sup>u</sup> cum Antonio a Spiritu S. et Pellizzario, qui ait oppositam opinionem non esse practice probabilem; ac Croix<sup>v</sup> cum Suarez<sup>w</sup> et Diana<sup>x</sup>, dicit non esse satis tutam. Ratio, quia haec obligatio jam introducta est ex consuetudine: quae, cum universe et constanter cum gravi incommodo observetur, non est ab ea receden-

S. Alphon-  
sus adhae-  
ret primae  
opinioni.

Officium  
defunctorum  
verius  
sub gravi  
recitandum.

Quando te-  
neatur sup-  
plicare.

dum, iuxta dicta Lib. III, n. 1009, v. *Dubit.* 3. — Et ob hanc rationem Diana<sup>y</sup>, licet oppositam sententiam conatus sit patrocinari, tandem dixit non audere a communi sententia recedere.

Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An sit peccatum mortale, Officium diei in aliud brevius permuteare?*

Ante omnia notanda est prop. 34 damnata ab Alexandro VII, quae dicebat: *In die Palmarum recitans Officium paschale satisfacit praecepto*. Et sic pariter excluditur Officium Pentecostes; ut bene ajunt Salmant.<sup>z</sup> et alii communiter. — E converso, qui ex inadvertentia dicit unum Officium pro alio, nihil tenetur repetere; ut communiter docent Busenbaum (ut supra, n. 160, v. *Quod si*), Lessius<sup>o</sup>, Anacletus<sup>z</sup>, Viva<sup>r</sup>, Contin. Tournely<sup>k</sup>, Concina<sup>o</sup>; Laymann<sup>o</sup> cum Silvestro, Cajetano<sup>o</sup>, Azor et Lessio<sup>o</sup>, Abelly<sup>t</sup>, Croix<sup>s</sup>; et Salmanticenses<sup>z</sup> cum Villalobos, Trullench, etc. Ratio, quia non praesumitur Ecclesia velle aliquem uno die bis ad tantum onus obligari. — Dicit autem Laymann<sup>o</sup>, consilium esse (non vero obligationem) subjungere propria Officii omissi. Immo rationabiliter advertit [Continuator] Tournely<sup>k</sup> cum eodem Laymann, Bonacina, etc., quod si dictum fuerit Officium notabiliter brevius, puta Officium sancti loco dominicae, debet fieri compensatio, recitando novem psalmos ex primo nocturno.

<sup>1</sup> Part. 4, tr. 4, qu. ult. — <sup>2</sup> Tr. 16, cap. 8, n. 19. — <sup>3</sup> Tr. 6, dist. 1, num. 62. — <sup>4</sup> De Praecept. decal., qu. 8, art. 2, num. 6. — <sup>5</sup> De Offic. div., sect. 3, qu. 4, v. *Si quis vero.* — <sup>6</sup> De Horis canon., cap. 9, § 6, n. 13. — *Silvest.*, v. *Hora*, qu. 12. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 10, qu. 2. — <sup>7</sup> Medulla, Append. de Statu cleric., art. 4, qu. 2, n. 2. — <sup>8</sup> Lib. 4, num. 1251. — <sup>9</sup> Tr. 16, cap. 3, num. 21. — *Villal.*, part. 1, tract. 24, diff. 18, num. 2. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 14, num. 11. — <sup>10</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 5. — <sup>11</sup> Loc. cit. — *Laym.*, loc. cit. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, v. *Sed petes.*

<sup>e</sup>) Lessius, cap. 37, n. 77, ita docet de quacumque Officii mutatione; nec distinguit brevius ab aequivalenti. — Laymann autem, lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 5, distinguit, id concedens si duo Officia sint aequivalentia; sin autem jam recitatum Officium est multo brevius, « obligatis esse videris, inquit, ad compensationem faciendam ». — De Cajetano, vide notam e ad n. 160 supra.

<sup>f</sup>) Suarez, tr. 4, lib. 4, cap. 23, n. 15; Filliucci, tr. 23, n. 228, concordant, modo

Circa vero quae situm quatuor sunt sententiae:

*Prima* absolute negat esse peccatum mortale: hancque tenent Lessius<sup>o</sup>, Cajetanus<sup>z</sup>, Silvester<sup>z</sup>, Azor<sup>z</sup>; item Villalobos, Diana, Antonius a Spiritu S., etc., apud Salmant.<sup>z</sup>. Ratio, quia ad implementum praeceptum Officii sufficit ut in substantia impletatur, idque fit cum septem Horae dicuntur. Et hanc sententiam probabilem putant Salmant.<sup>z</sup>; et Cardenes ac Gobat, apud Croix<sup>z</sup>. — Et hisce olim adhaesi. Sed nunc verius censeo cum Roncaglia<sup>z</sup>, eam sustineri non posse; quia, cum recitatur Officium notabiliter brevius, tum illud non impletur neque in ejus forma neque in substantia aequivalenti: iuxta secundam sententiam, quam mox affremus.

*Secunda* igitur sententia, quam tuentur Bonacina<sup>z</sup> cum Suarez<sup>f</sup> et Filiuccio<sup>f</sup>, Laymann<sup>f</sup>, quem male citant Salmant. pro prima sententia, Anacletus<sup>z</sup>; et probabilem putant Palaus<sup>z</sup> ac Holzmann<sup>z</sup>, tenet non peccare graviter qui mutat Officium in aequale vel fere aequale. — Ratio, quia, ut dicitur in *l. fin. ff. Mandati*: Forma reipsa servatur, si per aequivalens id fiat. Hinc dicunt auctores citati quod Pontifex in assignanda forma specifica pro recitatione breviarii potius respergit ad quantitatem tamquam formam substantiam, quam ad qualitatem Officii, quae est forma accidentalis, sive modus reci-

Mutatio  
Officii in  
aliud bre-  
vius, non  
lethalis, ju-  
xta aios.

Opinio rej-  
icitur a S.  
Doctore.

Juxta a-  
lios, muta-  
tio in ae-  
quale, non  
lethalis.

chado autem, *Perfeto confessor*, lib. 2, part. 3, tr. 2, docum. 1, n. 5, dubium esse ait interdoctores utrum sit obligatio litanias recitandi, iis qui processioni non interfuerint. Ex quo satis perspicue insinuat obligationem revera non adesse.

<sup>g</sup>) Scilicet ipse Croix negat sententiam contraria esse satis tutam; at citat auctores pro sententia quae docet obligationem gravem esse Officium defunctorum recitandi. Et ita docet Suarez, *de Relig.*, tr. 4, lib. 4, cap. 25, num. 8 et 9. — Diana vero melius et rectius quam a Croix a S. Alphonso hic inferius citatur.

« mutatio non fiat [sunt verba Suarez] ex contemptu, neque animo eam saepe faciendi pro libito, sed ex aliqua occasione levi minusque rationabilis ». — Et fere item Laymann, loc. cit., n. 5. Cfr. etiam notam e hic supra.

<sup>h</sup>) Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 2, n. 17, de Officii commutatione (sive in breve sive in aequale sit non explicat) dicit non deesse auctores, qui affirmant in hac admitti veniale tantum; at n. 18: « Mihi, inquit, verius et probabilius est te non satisfacere praecepto ».

Venialis,  
si fiat sine  
causa.

tandi. — Dicitur: *non peccare graviter*; nam mutans Officium adhuc in aequale sine causa nequit excusari a veniali. Causa autem excusans potest esse, v. gr. necessitas studendi, concionandi, docendi, itinerandi; ut dicunt Viva<sup>1</sup>; et Sanchez, Navarrus ac Tamburinius, apud Croix<sup>2</sup>. *Tertia* sententia, quam tenent Palaus<sup>3</sup>, Concina<sup>4</sup>, [Contin.] Tournely<sup>5</sup>, Holzmann<sup>6</sup>; et Salmant.<sup>7</sup> cum Reginaldo<sup>8</sup>, Suarez<sup>9</sup>, Bellarmino<sup>10</sup>, Garcia, Trullenbach<sup>11</sup>, Rodriguez<sup>12</sup>, Filiuccio<sup>13</sup>, Ledesma<sup>14</sup>, Machado<sup>15</sup>, etc., docet esse mortale Officium mutare etiam in aequale, etsi semel. — Ratio, quia S. Pius V in sua bulla *Quod a Nobis* praecepsit Officium recitandum in specie et in individuo sub forma unicuique diei assignata, dum dixit: *Statuentes... quoscumque qui Horas canonicas... dicere vel psallere debent.., ad dicendum et psallendum posthac in perpetuum Horas ipsas diurnas et nocturnas ex hujus Romani breviarii praescripto et ratione omnino teneri, neminemque ex iis, quibus hoc dicendi psallendique munus necessario impositum est, nisi hac sola formula satisfacere posse.* Unde dicunt auctores hujus sententiae praecepsit Officium non esse de recitando in genere, sed secundum formam praescriptam, nimurum tali die, de tali sancto, de tali dominica, etc.: quod ad substantiam pertinet.

<sup>1</sup> De Praec. decal., qu. 8, art. 2, num. 4. — <sup>2</sup> Sanchez, Censil, lib. 7, cap. 2, dub. 25, num. 2. — <sup>3</sup> Navar., de Horis canon., cap. 19, n. 217. — <sup>4</sup> Tambur., Decal., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 20 et 21. — <sup>5</sup> Lib. 4, num. 1255. — <sup>6</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 2, n. 18. — <sup>7</sup> De Offic. div., sect. 3, qu. 4, v. Resp. 2. — <sup>8</sup> De Praec. partic., n. 466. — <sup>9</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 20 et 21. — <sup>10</sup> Garcia, de Benef., part. 3, cap. 1, n. 150. — <sup>11</sup> S. Pius V, bulla *Quod a Nobis*, § 7. — <sup>12</sup> Appendix. de Horis canon.,

*Quarta* demum sententia, quam tenent Sporer<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>, Viva<sup>3</sup>, Elbel<sup>4</sup>, Tamburinius<sup>5</sup> (et probabilem putat Laymann<sup>6</sup>, cum aliis apud Salmant.<sup>7</sup>) docet peccare graviter, qui frequenter Officium mutat; venialiter vero, qui mutat raro, puta ter vel quater in anno: modo mutatio non fiat in Officium notabiliter brevius atque sine causa. Nam ex aliqua rationabili causa, nempe studii, itineris, infirmitatis valetudinis, magnae defatigationis vel specialis devotionis erga aliquem sanctum, nec etiam erit veniale; ut dicunt Viva<sup>8</sup>; et Navarrus, Cardenas<sup>9</sup> ac Tamburinius, apud Croix<sup>10</sup>. — Rationem autem cur frequens mutatio Officii sit mortale, alii dicunt esse quia talis mutatio videtur virtualis contemptus ritus Officii. Sed haec ratio non convincit; nam verius negatur cum D. Thoma<sup>11</sup> (quem sequuntur Sanchez<sup>12</sup> et alii), quod frequentia transgressionum involvit contemptum legis. Sic enim ait S. Doctor: *Dicendum quod tunc committit aliquis vel transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjicii ordinationi legis vel regulae, et ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel regulam. Quando autem e converso, propter aliquam particularem causam, puta concupiscentiam vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis vel regulae, non peccat ex contemptu...*

cap. 2, n. 119. — <sup>8</sup> Tr. 5, qu. 2, cap. 5, qu. 6, v. Fateri. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 4. — <sup>10</sup> Part. 5, confer. 18, de Mode, etc. recitandi Horas, n. 433 et 435. — <sup>11</sup> Loc. cit., num. 20. — <sup>12</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 5. — <sup>13</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 21. — <sup>14</sup> De Praec. decal., qu. 3, art. 2, num. 4. — <sup>15</sup> Navar., de Horis canon., cap. 19, n. 217. — <sup>16</sup> Tambur., Decal., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 20 et 21. — <sup>17</sup> Lib. 4, n. 1252 et 1255. — <sup>18</sup> 2a 2a, qu. 186, art. 9, ad 3. — <sup>19</sup> Decal., lib. 1, cap. 5, n. 8.

Juxta a-  
lios, mu-  
tatio fre-  
quentis, le-  
thalis; rara,  
venialis.

Explanatio  
et limitatio.

*etiamsi frequenter... peccatum iteret.* Ratio aptior est, quia ipsa frequens Officii mutatio (ut ait Laymann) evaderet gravis perversio ordinis; nam licet quaelibet variatio seorsim sumpta sit venialis ratione parvitas materiae, omnes tamen intra annum coalescant, et graviter perturbant ordinem breviarii praeepti pro totius anni Officiis, quae simul sumptae unum complexum faciunt.

Ex his sententiis (ut meum proferam judicium) prima, pace tantorum doctorum qui eam tuentur, vix (ut dixi) sustineri potest; secunda et tertia satis probables videntur; sed *quartam aequiorem puto*.

Juxta autem omnes praefatas sententias, probabiliter excusat a mutatione Officii sequentes causae, videlicet:

<sup>1</sup> Si alio pergit, potes recitare Officium illius loci<sup>1</sup>; ut dicunt Laymann<sup>2</sup>; Holzmann<sup>3</sup> cum Stoz; et Bonacina ac Tamburinius, apud Croix<sup>4</sup>. Excipit vero Holzmann<sup>5</sup> cum Palao, Tamburino, Cherubino, etc., religiosos; quia isti tenentur ad breviarium sui ordinis ex vi professionis, cuius vinculo obligantur quocumque

<sup>1</sup> Laym., lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 5. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 3. — <sup>3</sup> De Praecept. partic., num. 466, v. *Diximus praeterea*. — <sup>4</sup> Stoz, Tribun. poenit., lib. 1, part. 3, n. 386. — <sup>5</sup> Bonac., de Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 1, n. 7. — <sup>6</sup> Tambur., Decal., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 25. — <sup>7</sup> Lib. 4, n. 1253. — <sup>8</sup> De Praec. partic., num. 466, v. *Diximus praeterea*. — <sup>9</sup> Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 2, num. 6, i. f. — <sup>10</sup> Tambur., loc. cit., num. 38. — <sup>11</sup> Cherub. Mayr, Trismegist. doctr. christ. continuat., de Oratione, dist. 2, cap. 1, § 1, num. 100. —

<sup>12</sup> S. R. C. casum hunc de Officio recitando ab eo qui versatur quacumque ex causa extra patriam vel dioecesim, in una Marsorum, die 12 Novembr. 1831, sic solvit: «Beneficiarii tenentur semper ad Officium propriae ecclesiae; simplices vero sacerdotes conformari possunt cum Officio loci ubi morantur». Vide Collect. authent. decretor. S. R. C., n. 2682, ad 46.

— Religiosus vero qui vi sua regulae ad chorum tenetur, «in itinere sequatur divini Officii calendarium coenobii ex quo discessit», uti declaravit eadem S. R. C. die 31 Aug. 1839. Quodsi vero praedicationis vel ex alia rationabili causa religiosi a suo conventu per aliquot dies absint, declaravit Sacr. Congr. die 27 Julii 1896: «Si in choro [Officium recitent], standum calendario coenobii apud quod religiosi hospitantur; si privatim, servandum calendarium coenobii a quo discesserunt». Cfr. Collect. authent., num. 2801, ad 1 et 2; et n. 3919, ad 13.

<sup>13</sup> Dummodo non fias subditus loci hu-

ius», limitat Gobat, id est loci ad quem deveneri.

<sup>14</sup> Quin etiam tenetur, ut dicit Holzmann vi decreti S. R. C. de die 11 Junii 1605, quod habetur in Collect. authent. decretorum S. R. C. n. 181, ad 3.

— Atvero S. R. C. in contrariam abiit sententiam die 21 Mart. 1795, declarans capellanos, qui in ecclesia monialium quotidie Missam celebrant, non posse Officium monialium recitare. Vide Collect. authent. decretorum S. R. C., n. 2550, ad 3.

<sup>15</sup> Laymann, lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 3, praetermittit eos qui exercitia apud religiosos obeunt.

<sup>16</sup> Holzmann, loc. cit., v. *Diximus praeterea*... 3; Tamburinius, loc. cit., n. 32, asserunt beneficiarium posse (immo debere ex aliorum sententia, uti subdit Tambur.) Officium ecclesiae cui adscriptus est recitare, in quocumque ipse tandem loco resideat. Et idem insinuat Gobat, loc. cit., n. 626. — Clericatus, *Erotemat.*,

<sup>10</sup> Concina, cap. 9, § 6, n. 11, loquitur de mutatione Officii longioris in aliud brevius; sed ratio quam afferit, et quae desumitur ex praecepsito per bullam S. Pii V injuncto, valet etiam pro mutatione in aequivalens.

<sup>11</sup> Reginaldus, lib. 18, n. 172; Suarez, lib. 4, cap. 23, n. 12 et seqq.; Trullenbach, lib. 1, cap. 7, dub. 14, n. 13; Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 42, art. 8, v. f.; Filiuccius, tr. 23, n. 186, 226 et 228; Petrus de Ledesma, *Sum.*, part. 2, tract. 9, cap. 4, post concl. 16, dub. 1, v. *Dico* 2 et 3, ita suam sententiam coartant, ut omnino vel saltem ferre reincidant in quartam, quae S. Alphonso aequior videtur.

<sup>12</sup> Bellarminus non videtur ad rem citari

a Salmant.; etenim, *Controv. de bonis operibus*, lib. 1, cap. 18, loquitur de iis «qui Romanum breviarium eligunt, propriae ecclesiae vel ordinis breviario praetermissa». Et refert opinionem quae negat esse mortale; «tamen (subdit) non est id usque adeo certum vel tutum». — Machado pariter minus accurate citatur a Salmant.; tractans enim de mutatione Officii in aliud, *Perfeto confessor*, tom. 1, lib. 2, part. 3, tr. 2, docum. 6, n. 4, dicit duas esse de hoc oppositas sententias, ita ut videatur esse communis contra communem; aliis asserentibus, aliis vero negantibus esse mortale.

<sup>13</sup> Cardenas, disp. 33, n. 42 et 73, non citatur a Croix pro his causis.

Item, ca-  
pellanus e-  
scopio.

Beneficiarius autem qui habet duo beneficia, debet recitare Officium loci ubi residet<sup>1)</sup>. Concina<sup>1</sup>.

<sup>1)</sup> Si recites cum socio: cuius ritu potes te conformare ex causa, ut dicunt alii; sed etiam sine causa<sup>2)</sup>, ut sentiunt Viva<sup>2</sup> cum Quintanadvenas et Henriquez; Roncaglia<sup>3</sup> cum Portellio, ac Diana<sup>4</sup>. — Et hoc satis probabile mihi videtur: modo Officium permuteatur in aequale, vel quasi. Juxta enim secundam sententiam circa permutationem Officii, quam supra probabilem diximus, quaelibet rationabilis causa sufficit ad mutandum Officium in aequivalens; satis autem rationabilis causa hic ipsa societas videtur, dum Clemens Romanus<sup>5</sup> (apud Bonacina<sup>6</sup>) admonet fidèles<sup>7)</sup> ut saltem duo vel tres orent, juxta illud Matth. xviii [20]: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*<sup>8)</sup>.

<sup>1)</sup> De Horis canon., cap. 6, num. 10. — <sup>2)</sup> De Praecept. decal., qu. 8, art. 2, n. 8. — <sup>3)</sup> Quintanadven., tr. 8, singul. 8, n. 9 et 10. — <sup>4)</sup> Henrig., lib. 7, cap. 30, num. 4. — <sup>5)</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 5, qu. 8. — <sup>6)</sup> Portel., Dubia regular., v. Horae canonicae, num. 8. — <sup>7)</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 35. — <sup>8)</sup> Constitut. apost., lib. 8, cap. 34, v. f. — <sup>9)</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 8, punct. 2, § 1, num. 7. — <sup>10)</sup> De Horis canon., cap. 6, num. 12. — <sup>11)</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 5, qu. 8. — <sup>12)</sup> Stoz, Tribun. poenit., lib. 1, 18 Tr. 5, n. 911, ad 10.

cap. 17, n. 39, loquitur de advena qui, si sit clericus saecularis, potest « recitare Officium vel juxta ritum patriae sua, vel ecclesiae in qua habet beneficium, vel loci in quo moratur trahit ». — Concina denique affirmat profecto beneficiarium qui duo beneficia habet debere recitare Officium loci in quo residet; sed hanc limitationem addit: Si ambae ecclesiae sint aequalis dignitas.

<sup>1)</sup> Henriquez, Roncaglia, Portellius et Diana causam non requirunt. — Sed S. R. C., die 27 Januarii 1899, ad dubium: « An satisfacit obligationi suae clericus in Ordinibus sacris constitutus, qui sponte vel invitatus se adjungit clero, Officium ab Officio ipsis clericorum diversum canenti vel recitanti? respondit: « Generaliter negative ». Collect. authent. decretor. S. R. C., n. 4011, ad 3.

<sup>2)</sup> Si fideles congregari non possunt, « psallat sibi unusquisque (sunt verba S. Clementis), canat, oret, saltem duo simul aut tres ».

<sup>3)</sup> Tres declarationes S. R. C. hic addenda evidenter; et 1<sup>a</sup> quidem de die 7 Decembr. 1844, quae respicit sacerdotes saeculares, qui non sunt stricte et revera, sed censemur adscripti alicui ecclesiae, quia Missas ibidem celebrant, confessiones excipiunt aut aliud quodcumque sacram ministerium exercent; hi nimurum

Quaeritur 4<sup>o</sup>. *An possis te conformare cum clericu privilegiato in Officio breviori?*

Absolute negat Pater Concina<sup>1)</sup>. — Affirmant vero, adhuc nulla accedente causa, Roncaglia<sup>2</sup>; Stoz apud Holzmann<sup>3</sup>; Diana<sup>4</sup> cum Portellio; Tamburinius<sup>5</sup> cum Henriquez et aliis; item Trullench, Rodriguez<sup>6</sup> et Leander, apud Concina<sup>7</sup>. Ratio istorum, quia in correlativis eadem est habenda ratio; unde privilegium unius extenditur ad alium, ex leg. fin. [ff.] de acceptilat. Praeterea, cum quisque licite possit in Officio socium adhibere; si non posset Officium illud brevius cum socio recitare, videretur privilegium aliquo modo juri suo derogare. — Alii autem dicunt, ut Croix<sup>8</sup>, Holzmann<sup>9</sup>, Sporer<sup>10</sup> et Gobat<sup>11</sup>, tunc posse socium conformari cum privilegiato saltem semel vel iterum<sup>12)</sup>, quando iste ob aliquam rationabilem causam, puta infirmitatem, debilitatem visus

part. 8, num. 886, ad vi. — <sup>9)</sup> De Praec. partic., num. 466, v. *Diximus praeterea...* 4. — <sup>10)</sup> Part. 2, tract. 12, resol. 35. — <sup>11)</sup> Portel., Dub. regular., v. Horae canon., n. 8. — <sup>12)</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 27. — <sup>13)</sup> Henrig., lib. 7, cap. 30, n. 4. — <sup>14)</sup> Trull., Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 14, num. 7. — <sup>15)</sup> Leand., Decal., tr. 8, disp. 3, qu. 16. — <sup>16)</sup> Loc. cit., n. 12. — <sup>17)</sup> Lib. 4, n. 1256. — <sup>18)</sup> De Praec. partic., n. 466, v. *Diximus praeterea...* 4. — <sup>19)</sup> Append. de Horis canon., cap. 2, n. 123. — <sup>20)</sup> Tr. 5, n. 911, ad 10.

nequeunt Officia propria ejus ecclesiae recitare; sed tenentur sequi directorium suea dioecesis. Vide Collect. authent. S. R. C., n. 2872, ad dub. I. — Altera, de die 7 Septembr. 1850, juxta quam alumni seminariorum et magistri in ipso seminario degentes, quamvis plerumque in aliis ecclesiis Missam celebrent, confessiones audiant, etc., tenentur sequi calendarium ecclesiae ipsi seminario adjectae. Collect. authent., n. 2980, ad 1 et 2. — Tertia denique, de die 22 Julii 1848, vi cuius religiosi utriusque sexus, proprium calendarium non habentes, uti debent calendario dioecesano, additis Officiis peculiariter concessis regularibus in illa dioecesi commorantibus. Vide Collect. authent., n. 2964, ad 1.

<sup>1)</sup> Concina allegat Rodriguez Sum., tom. 4, cap. 68, ubi hic auctor n. 9 tractat de regularibus ad episcopatum assumptis, qui Officium ecclesiae sue non autem ordinis recitare debent; et dicit eorum socios posse se eis in hoc conformare. Atvero Rodriguez, Quaest. regul., tom. 1, qu. 42, art. 9, loquens de praesenti casu, hoc non concedit, nisi ex causa quam sciret ille qui privilegium concessit, et qua posita privilegium inutile redderetur, nisi privilegiatus socium adhibere posset.

<sup>2)</sup> Clausulam istam: *Saltem semel vel*

Juxta a-  
lios, sese  
conformare  
privilegio  
in Officio  
breviori.  
semper lici-  
tum.

Juxta a-  
lios, lictum  
semel et i-  
terum ob  
infirmita-  
tem.

Recitans  
Officium pro  
Officio po-  
test, juxta  
alios, alio  
die recitare  
omissum.

Probabi-  
lius omnino  
recitandum  
Officium  
diei.

et similem, difficulter posset suo privilegio uti nisi juvetur a socio.

Verumtamen harum opinionum neutra mihi satisfacit. — Ratio enim correlativorum (ut supra) non convincit: cum ipsa quidem valeat pro correlativis necessariis, ut sunt viri et uxores; non vero pro voluntariis, nimurum pro sociis, qui pro eorum libito socii evadunt. — Ratio autem sola infirmitatis, seu difficultatis privilegiati in recitando, non videtur sufficiens ut possit excusare socium ad Officium permutedum in aliud notabiliter brevius.

Quaeritur 5<sup>o</sup>. *An qui hodie ex errore recitavit de Sancto, omissu proprio illius diei, possit alia die de Officio praetermissu recitare?*

Dicunt Pellizzarius<sup>1)</sup>, Quintanadvenas<sup>2</sup> et Salmant.<sup>3</sup> melius facere se conformando cum communi rito Ecclesiae; sed probabiliter posse etiam recitare de Officio omissu. — Attamen Lugo<sup>4</sup> et Villalobos<sup>5</sup>, cum Busenbaum (ut supra) tenent, omnino recitandum Officium diei currentis. Ratio, quia Ecclesia tum solum praescribit Officium transferri, cum est impedimentum a dominica vel Officio majori.

Haec quidem sententia est probabilior<sup>6)</sup>. — Sed prima non videtur improbabilis, cum Felice Potesta<sup>7</sup> et Tamburinius<sup>8</sup>. Ratio, quia, sicut rite transfertur Officium de Sancto ob impedimentum diei

<sup>1)</sup> Tr. 8, singul. 9, n. 2. — <sup>2)</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 21. — <sup>3)</sup> Respons. moral., lib. 5, dub. 8, n. 2. — <sup>4)</sup> Part. 1, tr. 24, diff. 13, n. 8. — <sup>5)</sup> Tom. 1, n. 448. — <sup>6)</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 29. — <sup>7)</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 5, qu. 6. — <sup>8)</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 21. — <sup>9)</sup> Quintanadven., tr. 8, singul. 10.

iterum, Croix, Holzmann et Gobat silentio praetereunt, in reliquis concordantes.

<sup>9)</sup> Pellizzarius, tr. 5, cap. 8, n. 74, id non habet.

<sup>10)</sup> S. R. C. de hoc argumento interrogata: « Utrum, si in choro vel privatum omissum est per oblivionem aut inadvertentiam fieri Officium duplex vel semiduplex alicujus Sancti eodem die quo debebat secundum rubricas, debeat illud fieri in aliquo alio die, vel ejusdem mensis, vel alterius sequentis, non impedito Officio novem lectionum », respondit die 17 Junii 1673: « Negative ». Collect. authent. decretor. S. R. C., n. 1474.

<sup>11)</sup> Lessius, lib. 2, cap. 37, n. 77, negat teneri repete eum, qui per inadvertentiam alio modo aliud Officium recitavit. — Idem-

ad alium diem non impeditur; ita videtur rationabiliter posse Officium transferri ob impedimentum morale, quale censetur error vel ignorantia, ne Sanctus in illo anno suo honore privetur.

Si autem advertas errasse, postquam multum processeris in Officio indebito, puta si dixeris Matutinum; tunc potes vel proseguiri, vel reliquum recitare de Officio debito: ut dicunt Lessius<sup>1)</sup>, Roncaglia<sup>2)</sup>; et Salmant.<sup>3)</sup> cum Villalobos<sup>4)</sup>, Quintanadvenas, Trullench<sup>5)</sup>, etc. — Sed puto cum Croix<sup>6)</sup> et Tamburinius<sup>7)</sup>, melius esse recitare de proprio, ne errorem prosequaris.

Si vero oblitus es aliquam partem Horae, sufficit illam recitare quin aliud repetas; ut recte dicit Croix<sup>10)</sup> cum Navarro, Vasquez, Sanchez, Bonacina, Filliuccio, Abelly<sup>11)</sup>, etc. — Secus tamen probabiliter censem Armilla<sup>12)</sup> et alii<sup>13)</sup>, contra Vasquez<sup>14)</sup>, totam Horam esse repetendam, si omiseris partem notabilem ex culpa; quia est obligatio (saltem sub levi) ut orationem continuatam secundum ritum praescriptum facias. Sed vide infra, n. 168.

<sup>12)</sup> « II<sup>o</sup> PRONUNTIATIO VOCALIS exterritor; ea enim est de substantia praecipiti. — Et si quidem cum socio legis (quod recte fit, et est conforme primae institutioni Ecclesiae ac publico orandi ritui, estque licitum, etiamsi ad eas non

n. 4. — <sup>5)</sup> Lib. 4, n. 1255. — <sup>6)</sup> Loc. cit., n. 1311. — <sup>7)</sup> Navar., Man., cap. 26, n. 99, i. f. — <sup>8)</sup> Vasq., de Benefic., cap. 4, n. 67. — <sup>9)</sup> Sanchez, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 18, n. 2 et 3. — <sup>10)</sup> Bonac., de Offic. div., disp. 1, qu. 8, punct. 4, n. 7. — <sup>11)</sup> Fill., tr. 23, cap. 7, n. 232 et 233. — <sup>12)</sup> Apud Croix, loc. cit., n. 1311.

Quid de  
eo qui ad-  
vertit se er-  
rare.

Quid de  
eo qui obli-  
tus est par-  
tem Horae.

Requiritur  
pronun-  
tiatio vocalis.

que tenent Villalobos, part. 1, tr. 24, diff. 13, n. 2; et Trullench, lib. 1, cap. 7, dub. 14, n. 11, licet a Salmant. allegentur uti refert S. Alphonsus.

<sup>13)</sup> Quin etiam Tamburinius, loc. cit., n. 31, negat se iis assentiri, qui dicunt posse continuari Officium ex errore incepturn.

<sup>14)</sup> Abelly, Medulla, append. de Statu cleric., art. 4, qu. 2, n. 2, loquitur de Horarum intervorsione. — Armilla, v. Horae canonicae, n. 15, non distinguit an culpabiliter factum fuerit necne. — Vasquez vero, loc. cit., n. 68 et seqq., ei qui ex incuria omisit, satis esse ait si omissa suppleat; si vero scienter notabilem partem praetermisit, et statim suppleat, dicit illum tantummodo peccare sicut peccat intervertens psalmos in eadem Hora. Si